本报传真：28823908 广告热线：28835396 教育新闻部：28831972 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087号 本报 3:10开印 6:30印完 株洲日报印刷厂印

时代馨园交房公告
尊敬的时代馨园购房客户：

我公司开发的时代馨园一期工程商品房已顺利竣工，现已
达 到《商 品 房 买 卖 合 同（预 售）》约 定 的 交 房 条 件 ，我 公 司 定 于
2024 年 1 月 26 日进行集中交房。请购房客户于上述交房日携带
本人有效身份证件、《商品房买卖合同（预售）》、购房缴款凭据、
物 业 维 修 资 金 缴 纳 凭 据 等 原 件 前 往 株 洲 市 石 峰 区 株 所 支 路 时
代 馨 园 8 号 栋 商 铺 办 理 交 房 事 宜 。交 房 流 程 ：详 见 交 房 现 场 公
示。联系电话：0731-22226999。

特此公告。
株洲市城市建设发展集团置业有限公司

2024 年 1 月 20 日

我国制造业总体规模
连续14年位居全球第一

据新华社北京1月19日电 面

对复杂多变的外部环境和多重因素

挑战，中国制造稳步向前——2023

年，稳增长政策“组合拳”有力有效，

全年规模以上工业增加值同比增长

4.6％，较 2022 年提升 1 个百分点，制

造业总体规模连续 14 年位居全球

第一。

这是记者从 19 日举行的国新办

发布会上了解到的消息。

会上发布的数据显示，41 个工

业大类行业中，28 个保持增长。十大

重点行业平均增速超过 5％。多数省

份工业经济稳定恢复，绝大部分省份

工业增加值同比增长，省份增长面较

2022年增长了近 20％。

工业投资稳中有进。工业固定资

产投资同比增长 9％，其中，制造业

投资增速自 2023 年 8 月份以来呈加

快态势，汽车、电气机械器材、化工、

有色金属等行业投资实现两位数增

长，工业经济持续发展后劲充足。

5G基站总数达337.7万个
据新华社北京1月19日电 工

业和信息化部新闻发言人赵志国 19

日在国新办发布会上表示，我国 5G

创新发展取得积极成效，截至 2023

年底，我国 5G 基站总数达 337.7 万

个，网络底座进一步夯实，制造业数

字化进程加快。

赵志国说，5G 技术产业在技术

标准、网络设备、终端设备等方面创

新能力不断增强，融合应用广度和深

度不断拓展，5G 行业应用已融入 71

个国民经济大类，应用案例数超 9.4

万个，5G行业虚拟专网超 2.9万个。

数字基础不断夯实，助推制造业

提质增效。会上发布的数据显示，我

国工业互联网进入规模化发展新阶

段 ，预 计 2023 年 核 心 产 业 规 模 达

1.35万亿元。工业互联网深入制造业

研、产、供、销、服等各环节，支撑大国

重器、服务绿色低碳、促进消费升级、

保障安全生产等领域。

数字技术加快融入实体经济，贯

穿全生产周期，让制造业智能化转型

步伐进一步加快。截至2023年12月底，

我们已培育421家国家级示范工厂、万

余家省级数字化车间和智能工厂。

去年我国吸收外资1.1万亿元
据新华社北京1月19日电 商

务部 19日发布数据显示，2023年，全

国新设立外商投资企业 53766 家，同

比增长 39.7％；实际使用外资金额

11339.1 亿元，同比下降 8.0％，规模

仍处历史高位。

从行业看，制造业实际使用外资

金额 3179.2亿元，同比下降 1.8％，其

中高技术制造业实际使用外资同比

增长 6.5％，医疗仪器设备及仪器仪

表制造业、电子及通信设备制造业实

际使用外资同比分别增长 32.1％、

12.2％。服务业实际使用外资金额

7760.8 亿元，同比下降 13.4％，建筑

业、科技成果转化服务、研发与设计

服务领域实际使用外资同比分别增

长 43.7％、8.9％和 4.1％。高技术产业

引资 4233.4亿元，占实际使用外资金

额比重为 37.3％，较 2022 年全年提

升 1.2个百分点，创历史新高。

从来源地看，法国、英国、荷兰、瑞

士、澳大利亚实际对华投资同比分别

增长 84.1％、81.0％、31.5％、21.4％、

17.1％（含通过自由港投资数据）。

美国“龙”飞船
再送“私人团”前往国际空间站

据新华社洛杉矶1月18日电
美国私营企业公理航天公司组织

的“私人”宇航团队 18日搭乘美国

太空探索技术公司的“龙”飞船前

往国际空间站。这是公理航天公司

组织的第三次“私人”宇航任务。

这次任务代号为“Ax－3”，是

公理航天公司与美国航天局的商

业合作项目。参与任务的 4名宇航

员分别是：美国航天局前宇航员迈

克尔·洛佩斯－阿莱格里亚、来自

意大利的瓦尔特·维拉代伊、来自土

耳其的阿尔佩尔·盖泽拉夫奇以及

来自瑞典的马库斯·万特。洛佩斯－

阿莱格里亚担任此次任务指挥官，

维拉代伊担任飞行员，盖泽拉夫奇

和万特担任任务专家。4名宇航员

将在国际空间站开展 30多项科学

技术实验，包括微重力研究、技术

演示等。该团队定于 2 月 3 日离开

国际空间站返回地球。

朱雀三号火箭
完成首次大型垂直起降飞行试验

据新华社北京 1月 19 日电
19日，朱雀三号可重复使用火箭垂

直返回技术在我国酒泉卫星发射

中心完成首次飞行试验。此次试验

由蓝箭航天 VTVL－1 试验箭完

成，验证了低空低速状态下的火

箭垂直回收能力、控制系统与发

动机调推性能的匹配性以及火箭

垂直回收的制导控制算法。

“这为朱雀三号实现 2025 年

‘首飞’奠定重要技术基础。”朱雀

三号总指挥戴政说。

此前，朱雀二号遥二运载火

箭发射任务获得圆满成功。朱雀

二号成为全球首枚成功入轨的液

氧甲烷火箭，标志着我国运载火

箭在新型低成本液体推进剂应用

方面取得突破。

据悉，朱雀三号可重复使用火

箭是我国首款不锈钢液体运载火

箭，以液氧甲烷为燃料。朱雀三号

箭体直径 4.5 米，一子级设计复用

次数不少于 20次，具备一箭多星、

平板堆叠卫星集群发射的能力。朱

雀三号贮箱结构采用高强度不锈

钢材料，发射成本相较一次性使用

火箭可降低百分之八十至九十。

天舟六号已受控再入大气层
据新华社北京 1月 19 日电

记者从中国载人航天工程办公室

获悉，天舟六号货运飞船已于 1月

19 日 20 时 37 分受控再入大气层。

飞船绝大部分器件在再入大气层

过程中烧蚀销毁，少量残骸落入

预定安全海域。

2023 年 5 月 10 日，天舟六号

货运飞船发射入轨，装载了 6名航

天员在轨驻留消耗品、推进剂、应

用实（试）验装置等物资。

今年 1 月 12 日，天舟六号顺

利撤离空间站组合体，并于独立

飞行期间，成功释放大连理工大

学试验卫星。

神十六航天员乘组
太空归来后首次公开亮相

据新华社北京 1月 19 日电
中国航天员科研训练中心 19 日

下午在北京航天城举行神舟十六

号航天员乘组与记者见面会。景

海鹏、朱杨柱、桂海潮 3 名航天员

从太空返回 80 天后首次正式公

开亮相。

航天员乘组飞行正常返回后

恢复期主要分为隔离恢复、疗养

恢复、恢复观察三个阶段。截至目

前，神舟十六号航天员乘组已完

成前两个阶段工作。

2023 年 5 月 30 日，神舟十六

号载人飞船从酒泉卫星发射中心

升空。作为首批执行空间站应用

与发展阶段载人飞行任务的航天

员乘组，3 名航天员在轨驻留 154

天，其间进行了 1次出舱活动和中

国空间站第 4次太空授课活动，配

合完成空间站多次货物出舱任

务，为空间站任务常态化实施奠

定了基础，被称为“博士乘组”。

指令长景海鹏胸前佩戴着 4

枚载人航天飞行任务标识徽章。

他是我国首位四度飞天的航天

员、迄今为止飞天次数最多的航

天员。“我们乘组首次包含‘航天

驾驶员、航天飞行工程师、载荷专

家’3 种航天员类型，这是基于空

间站应用与发展阶段的任务需

要，让专业的人干专业的事，把专

业的事干专业。”景海鹏说。

作为我国首个航天飞行工程

师，朱杨柱说：“我主要负责空间

站平台的维护维修。最大的挑战

是如何做到在 5个多月的时间里，

每一项操作都能零失误、零差错。

在乘组一心、‘天地一心’的基础

上，我们圆满完成任务，保证了空

间站安全稳定高效长久运行。”

“赶上了一个充满机遇的新

时代，我才能有机会进入中国空

间站，参与大量前沿的多学科、多

领域的科研项目，是非常奇妙的

体验，我感到特别自豪。”我国首

个载荷专家桂海潮说，“我会把任

务期间的所思所想融入到今后的

科研工作、课堂教学和学生指导

中。坚持一名航天员和一名高校

教师的初心使命，努力培养更多

航天报国、科技报国的栋梁之才。”

目前，在中心科研保障团队

的精心守护和照料下，3名航天员

状态良好，达到了预期效果，已全

面转入恢复观察阶段。完成恢复

健康评估总结后，他们将转入正

常训练工作。

2577家网站和App
完成适老化及无障碍改造

据新华社北京1月19日电 工

业和信息化部新闻发言人赵志国 19

日在国新办发布会上表示，信息通信

服务提质升级，持续赋能经济社会发

展和民生改善，数字适老化体验不断

优化，2577 家网站和 App 完成适老

化及无障碍改造，“一键呼入人工客

服”服务老年人用户超 3亿人次。

在加强用户权益保障方面，赵志

国表示，着力强化 App 全流程、全链

条治理，应用商店在架 App抽检合格

率提升 20％，持续推进电信网络诈

骗防范治理，拦截涉诈电话和短信近

50 亿次，核查处置涉诈高风险互联

网账号超 2亿个。

赵 志 国 说 ，下 一 步 ，将 开 展 数

字技术适老化 2.0 升级行动，上线推

广一批适老助残新功能，推动适老

化数字技术普惠共享，积极利用大

数据人工智能大模型等创新技术，

助力敏捷精准高效监管，持续提升

“来电免打扰”防骚扰服务能力，加

大电信网络诈骗防范治理力度，加

强实名制等基础管理，持续深化反

诈技防体系，切实维护人民群众财

产安全。

北约将举行
大规模跨大西洋军演

据新华社布鲁塞尔1月18日电
北约欧洲盟军总司令克里斯托弗·

卡沃利 18 日宣布，北约从下周起至

5 月将举行“坚定捍卫者 2024”军事

演习，这是“北约数十年来最大规模

的一次军演”。

卡沃利当天表示，“坚定捍卫者

2024”军事演习将展示北约的团结、

力量和相互保护的决心，来自 31 个

成员国以及伙伴国瑞典的约 9 万名

军人参加。演习将在针对一个势均力

敌对手的模拟冲突场景中展开，通过

北美部队的跨大西洋调动以展示加

强欧洲－大西洋地区的能力。

为期两天的北约国防部长会议

18 日在比利时首都布鲁塞尔结束。

会议聚焦北约新防御计划的可执行

性、北约的作战转型、北约对乌克兰

的持续支持以及与北约伙伴的军事

合作等议题。

以军密集轰炸加沙南部
至少46人死亡

据新华社加沙1月18日电 据

巴勒斯坦媒体 18 日报道，以色列军

队自 17 日夜间起密集轰炸加沙地带

南部城市汗尤尼斯和拉法等地，造成

至少 46人死亡。

巴勒斯坦马安通讯社报道说，自

17 日夜间起，至少有 27 名死者被送

往位于汗尤尼斯的纳赛尔医院和附

近的约旦野战医院。此外，以军坦克

部队继续在汗尤尼斯开展地面行

动，并与巴勒斯坦武装人员发生激

烈冲突。

另据巴勒斯坦电视台 18 日报

道，以军 17 日夜间对拉法的一处住

宅发动空袭，造成至少 19人死亡。

巴勒斯坦加沙地带卫生部门 18

日发布的数据显示，以军过去24小时

对加沙地带的袭击共造成 172 人死

亡、326人受伤。自去年 10月 7日新一

轮巴以冲突爆发以来，以色列在加沙

地带的军事行动已造成逾2.46万人死

亡、6.1万多人受伤。

据新华社北京1月 19日电 工程

科技是改变世界的重要力量。19 日，“国

家工程师奖”表彰大会在京召开，大会对

81名“国家卓越工程师”和 50个“国家卓

越工程师团队”进行了表彰。

为何设立这个专门面向工程技术人

才的“国家级大奖”？

党中央、国务院决定，首次开展“国家

工程师奖”表彰，这是我国工程技术领域

的最高荣誉，为的是表彰工程技术领域

先进典型，激发引领广大工程技术人才埋

头苦干、勇毅前行，作出新的更大贡献。

神舟飞天、高铁飞驰、巨轮远航……

党的十八大以来，我国重大工程不断“开

张”、大国重器接连“刷屏”，背后的“功

臣”正是千千万万名一线工程师。

从国家科学技术奖、国家工程师奖等

国家级表彰奖励，到未来科学大奖、科学

探索奖等民间科学技术奖项，不断丰富

多元的各类奖项，激励着广大科研工作者

和工程科技人员向科技创新要答案。

此次受表彰的81人、50个团队都是谁？

他们中，有大工程、大装置的核心骨

干，也有新技术、新发明的领军人物；有

年过七旬依然奋战一线的“老工匠”，也

有“初生牛犊不怕虎”的“90 后”……他

们都是创新路上不停歇的领跑者，坚持

把论文写在祖国的大地上。

从建筑、能源与化工领域到装备制

造领域，从信息电子领域到农医与环境

领域……这些受表彰的卓越工程师们覆

盖了很多重点工程领域。来自企业的个

人和团队占比较大，凸显了企业科技创

新的主体地位。

受表彰的个人和团队会获得什么奖励？

本次表彰对受表彰的个人颁发奖

章、证书，授予“国家卓越工程师”称号；

对受表彰的团队颁发奖牌、证书，授予

“国家卓越工程师团队”称号。

值得一提的是，庄重大气的奖章，可

谓是颇具深意、细节满满——

奖章章体通径为 60 毫米，银镀金材

质，约重 115 克，以红、金为主色调，中央

的五角星和天安门元素，彰显国家级荣

誉的崇高地位和模范引领作用；外圈铺

满高铁、大桥等代表性工程技术成果元

素，象征我国科技事业发生的历史性、整

体性、格局性重大变化。

创新路上，继续奔跑！在科技飞速发

展的今天，广大工程技术人员将以这些

卓越工程师为榜样，攻坚克难、创新争

先，加快实现高水平科技自立自强。

庄重大气的奖章 奖章正面和背面图示

首次表彰！“国家工程师奖”来了

据朝中社 19 日报道，朝鲜在东部水

域进行了“海啸－5－23”水下核武器系

统试验，旨在应对美日韩近日举行的海

上联合演习。朝鲜进行试验的水下核武

器系统为何物？朝鲜为什么进行该试验？

朝鲜半岛局势未来会否升级？

水下核武器系统是什么

据朝中社 19 日报道，朝鲜此次在东

部海域试验的是一种水下核武器系统，

名为“海啸－5－23”。报道未具体介绍该

武器系统的特点、性能和用途等细节。但

据朝中社去年3月报道，朝鲜当月曾进行

新型潜水式攻击武器系统试验，该武器

系统名为“海啸”核无人潜水攻击艇，从

名称上看这两款武器系统十分相似。

朝中社当时报道的试验细节显示，

“海啸”核无人潜水攻击艇沿预设航线

在 80 米至 150 米深度潜航约 59 小时，

到达假想敌港水域目标点后进行了水

下爆破。

当时的报道还说，该潜水式核战略

攻击武器系统旨在“隐秘潜航至作战水

域，通过水下爆炸造成超强放射性海啸，

从而消灭敌方舰队，破坏主要作战港

口”。该武器系统于 2012 年开始研发，已

进行过数十次不同形式的最终阶段试

验，可在任何海岸和港口投入作战。

朝鲜为什么进行该试验

据朝中社报道，朝鲜此次试验旨在

回应美日韩三国日前举行的联合军演。

韩国联合参谋本部 17 日宣布，韩

国、美国和日本 15日至 17日在济州岛以

南公海举行海上联合军演，美国“卡尔·

文森”号核动力航空母舰参与演习。

去年以来，半岛局势持续紧张，美国

频频向半岛部署战略核资产，美韩以及

美日韩持续进行联合军演。朝鲜最高领

导人金正恩在劳动党和最高人民会议召

开的重要会议上多次强调，朝鲜须加强

国防，特别是发展核威慑力，以应对半岛

地区紧张态势。

朝鲜国防省发言人 19 日就水下核

武器系统试验发表谈话说，朝鲜军队水

下核应对态势正在进一步完善。分析人

士指出，朝鲜进行水下核武器系统试验，

意在推动朝鲜核打击能力多样化。

朝鲜半岛局势未来会否升级

韩国国防部 19 日在其官网发表文

章称，朝鲜近期的行为威胁半岛和平，韩

国对此表示严重警告，并强烈要求朝鲜

立即终止相关行为。韩国军队将在韩美

联合防卫态势下应对朝鲜的挑衅。

日本外相上川阳子 19 日表示，日本

绝对不能容忍朝鲜研发核导弹。日本政

府将与美韩等国合作，推进充分履行联

合国安理会相关决议，要求朝鲜完全废

除核导弹计划。

今年伊始，朝鲜半岛延续了贯穿去

年全年的紧张态势。朝韩不仅继续互相

释放敌意，还在边境附近地区持续举行

演习，导致紧张态势加剧。朝鲜最高人

民会议 16 日发布决定，废除祖国和平

统一委员会、金刚山国际旅游局等朝韩

事务机构。金正恩近日表示，应在宪法

中将韩国定义为“头号敌国”和“永远的

主敌”。韩国总统尹锡悦 16 日召开国务

会议时表示，一旦朝鲜发起挑衅，韩方

将加倍反制。

分析人士认为，从历史经验看，美国

大选年往往是半岛局势动荡年。朝鲜采

取强硬对强硬的政策，不排除半岛局势

进入螺旋上升的恶性循环的可能性。

据新华社

朝鲜半岛局势未来会否升级？

青春耀五环

江原道冬青奥会开幕
据新华社韩国江陵1月19日电 19日晚，第

四届冬季青年奥林匹克运动会在韩国江原道开

幕。继 2018 年平昌冬奥会后，奥林匹克圣火时隔

六年再次在韩国点燃，五大洲的青少年将在“职

业生涯只能参加一次”的奥运赛事中“共成长、永

闪耀”。

开幕式在江原道江陵速滑馆和平昌圆顶体育

馆同时进行，文艺表演主人公是一位来自江原道

名叫“Woori”（韩语中代表“我们”）的女孩。在一段

幻想旅程中，她重新拾起遗忘已久的梦想，在“小宇

宙”中探索无限可能，最终找到那颗属于自己的闪

耀之星。韩国流行乐团、舞团也来到现场表演。

“让我们闪耀”是开幕式的主题。在曾经举办

过平昌冬奥赛事的江陵速滑馆，洁白的冰面、绚丽

的舞台、璀璨的灯光营造出如宇宙般的场景。14－

18 岁的全球顶尖青少年运动员齐聚五环旗下，在

星光闪闪的“宇宙”中绽放属于自己的光芒。

“亲爱的青年运动员们，现在是属于你们的时

刻。”国际奥委会主席巴赫在致辞时表示，“追寻着

曾在这里创造奥运历史的体坛巨星的脚步，现在

轮到你们登场了！”

致辞到一半，巴赫掏出手机和青年运动员及

现场观众一起自拍，重现了 2014年南京青奥会开

幕式的经典一幕。那一年，他不同寻常的自拍创意

成为整场开幕式的一个亮点，“青奥会自拍”随即

火遍世界各大社交网络平台。

韩国总统尹锡悦宣布本届冬青奥会开幕。作

为在亚洲举办的第一届冬青奥会，本届赛事于 1

月 19 日至 2 月 1 日在江原道江陵、平昌、旌善、横

城等四个赛区举行，共设 7 个大项、15 个分项、81

个小项，共有来自 78个国家和地区奥委会的 1802

名运动员参赛，参赛人数创赛会纪录。

开幕式上，中国女子冰球运动员张菁月擎着

五星红旗入场。中国体育代表团由 99 人组成，其

中有 56 名运动员。这是北京冬奥会后，中国首次

组队参加冬季项目国际综合性运动会。

当最后一棒火炬手、韩国自由式滑雪小将李

净玟点燃圆形主火炬时，由阿里云开发的数字火

炬塔也在江陵青奥公园被点亮。结合云计算技术，

数字火炬塔可实时接收当地天气数据：起风时，圣

火随风舞动；下雪时，背景飘起雪花。

1月 19日，中国代表团旗手、女子冰球运动员

张菁月（右）在江陵速滑馆举行的开幕式上手执国

旗入场。 新华社记者 姚琪琳 摄

责任编辑、美术编辑：肖星平 校对：马晴春

2024年1月20日 星期六 时事·要闻04